

**EcoReviVa-Revitalizarea
Ecologica a Vaii Cobuscai,cu
reconstructia iazului existent.cu
nr.cadastral 1023103295, satul
Floresti,comuna Cobusca
Veche,r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Iaz acumulator de apa

Valoarea de deviz 1 492 500,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
		Capitolul 1.1. Terasamente				
1	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	223,00	1 264,50 0,00	281 983,50 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	34 565,00	11,49 0,00	397 151,85 0,00
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=10	100 m3	223,00	667,20 0,00	148 785,60 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	223,00	211,83 30,59	47 237,91 6 821,39
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	12,00	1 012,50 0,00	12 150,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 800,00	11,49 0,00	20 682,00 0,00
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,00	667,20 0,00	8 006,40 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,00	211,83 30,59	2 541,95 367,07
9	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv prin 8 treceri	100 m3	1,20	2 262,42 246,42	2 714,90 295,70
10	TsJ05A	Amenajarea geomembranei HDPE,calitate europeana h=1.5mm, cu latimea 8.0 mx18.75=150m2	m2	150,00	17,82 3,40	2 673,57 509,82
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - din malul drept cu mutrea in corpul barajului	100 m3	12,00	1 012,50 0,00	12 150,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 800,00	11,49 0,00	20 682,00 0,00
13	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,00	667,20 0,00	8 006,40 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,00	211,83 30,59	2 541,95 367,07
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor barajului rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2	15,00	545,00 0,00	8 175,00 0,00
16	TsC54B	Strat din piatra sparta pe creasta barajului	m3	50,00	526,77 84,12	26 338,52 4 206,02

1	2	3	4	5	6	7
17	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor care nu cad in apa la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	0,90	1 773,00 0,00	1 595,70 0,00
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% pe taluzele exterioare a barmei	100m2	9,00	1 241,16 409,56	11 170,40 3 686,00
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,70	693,00 0,00	1 871,10 0,00
20	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole repective TsC19 teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor - urmatorii 90 m k=9	100 m3	2,70	3 726,00 0,00	10 060,20 0,00
21	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	13,00	1 453,50 0,00	18 895,50 0,00
22	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	13,00	92,34 2,55	1 200,37 33,14
23	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	13,00	292,50 0,00	3 802,50 0,00
24	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat,cu buldozer pe tractor de senile de 81-180 CP teren catg. I si II	100m2	130,00	33,30 0,00	4 329,00 0,00
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,20	1 012,50 0,00	1 215,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II -nisip				
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	192,00	11,49 0,00	2 206,08 0,00
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	12,00	667,20 0,00	8 006,40 0,00
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,00	211,83 30,59	2 541,95 367,07
29	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere - nivelari terenuri cu nisip	1000 m2	1,20	545,00 0,00	654,00 0,00
		Total Capitolul 1.1. Terasamente Inclusiv salariu				1 069 369,75 16 653,28
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 069 369,75 16 653,28

		Total	lei	1 069 369,75
		Asigurari sociala medicale	24 %	3 996,79
		Transport	7 %	2 701,92
		Cheltuieli depozitare	2 %	771,98
		Total		1 076 840,44
		Cheltuieli de regie	10 %	107 684,05
		Total		1 184 524,49
		Beneficiu de deviz	5 %	59 226,23
		Total		1 243 750,72
		TVA	20 %	248 750,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 492 500,87 16 653,28

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**EcoReviVa-Revitalizarea
Ecologica a Vaii Cobuscai,cu
reconstructia iazului existent.cu
nr.cadastral 1023103295, satul
Floresti,comuna Cobusca
Veche,r-nul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Iaz acumulator de apa**

Valoarea de deviz 1 492 500,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	1,5000	84,97	127,46
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2600	84,97	22,09
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	43,3800	84,97	3 686,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,5000	84,97	382,36
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,3500	84,97	12 435,37
		Total manopera				16 653,28

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	35,6400	210,00	7 484,40
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	89,6160	310,00	27 780,96
3.	171121732988310	Material geomembrana latimea 8.0m, lungimea 18.75	m	18,7500	80,00	1 500,00
4.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0169	4 850,00	81,96
5.	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,1690	150,00	25,35
6.	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	53,3000	19,80	1 055,34
7.	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,1950	23,50	4,58
8.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,5500	25,00	663,75
9.	4100126202818	Apa	m3	5,0000	0,50	2,50
		Total materiale de construcții				38 598,84

Utilaje de construcții:

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,3640	0,00	0,00
2.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,5460	450,00	1 595,70
3.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii	h-ut	2,7360	0,00	0,00

		hidroenergetice, 1,25 m3				
4.	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	29,9700	0,00	0,00
5.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	25,5960	0,00	0,00
6.	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	17,6580	500,00	8 829,00
7.	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	14,7420	0,00	0,00
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,0000	150,00	3 150,00
9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,5000	110,00	1 155,00
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,0320	150,00	604,80
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	683,3300	450,00	307 498,50
12.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	41,9900	450,00	18 895,50
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	510,7840	450,00	229 852,80
14.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	4,0320	450,00	1 814,40
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 469,0731	300,00	440 721,93
		Total utilaje de construcții				1 014 117,63

Total	lei	1 069 369,75
Asigurari sociala medicale	24 %	3 996,79
Transport	7 %	2 701,92
Cheltuieli depozitare	2 %	771,98
Total		1 076 840,44
Cheltuieli de regie	10 %	107 684,05
Total		1 184 524,49
Beneficiu de deviz	5 %	59 226,23
Total		1 243 750,72
TVA	20 %	248 750,15

Total deviz:

1 492 500,87

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect EcoReViVa-Revitalizarea Ecologica a
Vaii Cobuscai,cu restructura iazului
existent cu nr.cadastral 1023103295, satul
Floresti,comuna Cobusca Veche,r-nul Anenii Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de constructii				
		Capitolul 1.1. Terasamente				
1	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 264,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8100	450,00	1 264,50
		<i>Total</i>	lei			281 983,50
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<i>Total</i>	lei			397 151,85
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=10	100 m3			667,20 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	310,00	37,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			148 785,60
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,83 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			47 237,91
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			12 150,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<i>Total</i>	lei			20 682,00
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			667,20 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	310,00	37,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			8 006,40
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			211,83

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria II				30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		Total	lei			2 541,95
9	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv prin 8 treceri	100 m3			2 262,42 246,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	84,97	246,42
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	450,00	1 512,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	150,00	504,00
		Total	lei			2 714,90
10	TsJ05A	Amenajarea geomembranei HDPE,calitate europeana h=1.5mm, cu latimea 8.0 mx18.75=150m2	m2			17,82 3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,97	2,55
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	25,00	4,43
	171121732988310	Material geomembrana latimea 8.0m,lungimea 18.75	m	0,1250	80,00	10,00
		Total	lei			2 673,57
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - din malul drept cu mutrea in corpul barajului	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Total	lei			12 150,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		Total	lei			20 682,00
13	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			667,20 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	310,00	37,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	630,00
		Total	lei			8 006,40
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,83 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		Total	lei			2 541,95
15	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor barajului rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere	1000 m2			545,00 0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	0,00	0,00
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	0,00	0,00
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	500,00	545,00
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	0,00	0,00
		Total	lei			8 175,00
16	TsC54B	Strat din piatra sparta pe creasta barajului	m3			526,77 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Total</i>	lei			26 338,52
17	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor care nu cad in apa la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			1 773,00 0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	0,00	0,00
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	450,00	1 773,00
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 595,70
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% pe taluzele exterioare a barnei	100m2			1 241,16 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	210,00	831,60
		<i>Total</i>	lei			11 170,40
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			693,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
		<i>Total</i>	lei			1 871,10
20	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole repective TsC19 teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor - urmatoarii 90 m k=9	100 m3			3 726,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	450,00	3 726,00
		<i>Total</i>	lei			10 060,20
21	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 453,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	450,00	1 453,50
		<i>Total</i>	lei			18 895,50
22	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			92,34 2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	19,80	81,18
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	23,50	0,35
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	4 850,00	6,30
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	150,00	1,95
		<i>Total</i>	lei			1 200,37
23	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			292,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	450,00	292,50
		<i>Total</i>	lei			3 802,50
24	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat,cu buldozer pe tractor de senile de 81-180 CP teren catg. I si	100m2			33,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	450,00	33,30
		<i>Total</i>	lei			4 329,00
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II -nisip	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			1 215,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		<i>Total</i>	lei			2 206,08
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			667,20 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	310,00	37,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	630,00
		<i>Total</i>	lei			8 006,40
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,83 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			2 541,95
29	36-01-009-2	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu buldozere - nivelari terenuri cu nisip	1000 m2			545,00 0,00
	070101	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,8500	0,00	0,00
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	1,5800	0,00	0,00
	070104	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 121 (165) kW (c.p.)	h-ut	1,0900	500,00	545,00
	070105	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,9100	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			654,00

APROBAT:

Intocmit	Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.